Подлинник настоящего документа подшит в уголовном деле № 1-236/2017, хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ.

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

11 мая 2017 года. г.Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Тагирова Р.М.

государственного обвинителя от прокуратуры г.Набережные Челны ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Мушарапова Н.Н., представившего удостоверение №... и ордер №...,

при секретаре Кузнецовой А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ... несудимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 в период времени с 1 по 31 мая 2016 года путем общения через программу «Telegram» в глобальной информационной сети «Интернет» вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом с целью незаконного сбыта наркотических средств, договорившись с ним о том, что будет принимать от него через тайники наркотические средства, расфасовывать и размещать их в новые тайники, сообщать ему о местонахождении этих тайников и получать от него по 200 рублей за каждый оборудованный им тайник, в тот же период времени вовлек в эту преступную деятельность К., а в конце июля 2016 года и С., договорившись с ними о том, что они за денежное вознаграждение будут по его указаниям получать через тайники наркотические средства, расфасовывать и размещать их в новые тайники и сообщать ему о местонахождении этих тайников, в период времени до 19 часов 09 октября 2016 года получил от неустановленного лица сообщение о местонахождении тайника с наркотическим средством и сообщил об этом К. и С. 

10 октября 2016 года около 12 часов ФИО2, К. и С. на а/м «BMW» рег.знак ... под управлением не осведомленного об их преступных намерениях Ф. приехали в 67а микрорайон г.Набережные Челны, но не смогли обнаружить указанный неустановленным лицом тайник с наркотическим средством и проехали к автозаправочной станции «Столица», расположенной по адресу: 

<

...>. Там К. и С. пересели в такси, поехали обратно, на участке местности, прилегающем к задней части земельного участка по адресу: ..., обнаружили прикрытые отрезком пенопласта два свертка с 28 свертками из фольги с наркотическим средством в крупном размере – смесью, содержащей 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 16,96 гр., забрали их и, действуя по договоренности с ФИО2, в период времени с 13 до 14 часов разложили 13 свертков с частью вышеуказанного наркотического средства, общей массой 9,55 гр., в устроенные ими на территории 67а микрорайона г.Набережные Челны 13 тайников: у дверцы щитовой на столбе возле д.7а по ул.Северная г. Набережные Челны (0,75 гр.), у дерева возле д.8 по ул.Ботаническая г.Набережные Челны (0,74 гр.), в газовом щитке возле д.21а по ул.Парковая г.Набережные Челны (0,72 гр.), у ели возле д. 9 по ул. Ботаническая г. Набережные Челны (0,74 гр.), у люка канализации возле д. 11 по ул.Ботаническая г.Набережные Челны (0,72 гр.), у ели возле д.18 по ул.Ботаническая г. Набережные Челны (0,74 гр.), у бетонного столба возле дома на перекрестке улиц Дубравная и Залесная г.Набережные Челны (0,74 гр.), возле забора д.22 по ул.Надежды г.Набережные Челны (0,74 гр.), у бетонного столба возле д.4 по ул.Надежды г.Набережные Челны (0,72 гр.), у столба с табличкой «ул. Надежды» возле д. 22/18 по ул. Ботаническая г.Набережные Челны (0,75 гр.), у большого камня возле д.20 по ул. Надежды г.Набережные Челны (0,73 гр.), у тротуара возле д.15 по пр.Залесный г. Набережные Челны (0,74 гр.) и у электрощитовой возле д.8а по ул.Ботаническая г.Набережные Челны (0,72 гр.), после чего были задержаны на пересечении пр.Залесный и ул.С. ФИО3 г. Набережные Челны сотрудниками полиции, которые в тот же день в период времени с 15 часов до 15 часов 15 минут в ходе личного досмотра, проведенного в каб.209 ОП №1 «Автозаводский» УМВД России по г. Набережные Челны, расположенного по адресу: РТ, 

<

...>, изъяли у С. из правого наружного кармана куртки оставшиеся 15 свертков из фольги с наркотическим средством - смесью, содержащей 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 7,41 гр., а 11 октября 2016 года в период времени с 13 часов 50 минут до 18 часов в ходе осмотра места происшествия обнаружили и изъяли из устроенных К. и С. вышеуказанных 13 тайников 13 свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,55 гр.

Таким образом, действия ФИО2, неустановленного следствием лица, К. и С., направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не были доведены ими до конца по независящим от их воли обстоятельствам, то есть в связи с задержанием К. и С. сотрудниками полиции и изъятием наркотических средств. 

Приговором Набережночелнинского городского суда РТ от 01 февраля 2017 года С. осужден по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 228 ч.1 УК РФ, а К. по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ.

Уголовное дело в отношении не установленного лица выделено в отдельное производство.

Подсудимый ФИО2 признал себя полностью виновным и показал суду, что в период времени с 1 по 31 мая 2016 года через программу «Telegram» в сети «Интернет» договорился с абонентом под ником «Айва» о том, что он будет получать от него через тайники наркотические средства, расфасовывать и размещать их в новые тайники, сообщать ему о местонахождении этих тайников и получать от него по 200 рублей за каждый оборудованный им тайник. В этом же месяце с ним начал сбывать наркотические средства К., а в конце июля 2016 года к ним присоединился и С. Они жили с ним в съемных квартирах, получали от него информацию об оптовых закладках, забирали оттуда наркотические средства, помещали их в малых объемах в новые тайники, передавали ему данные об их местонахождении и через него получали деньги от «Айвы». 09 октября 2016 года он передал С. два адреса с наркотиками, 10 октября 2016 года С. и К. забрали одну из этих закладок, разместили наркотические средства в тайники и отправили ему их координаты, которые он переслал «Айве». 10 октября 2016 года они все вместе на автомобиле Ф. поехали искать вторую закладку, но не нашли. После его отъезда С. и К. опять поехали искать эту закладку. В тот же день он был задержан сотрудниками полиции, изъявшими у него банковскую карту на имя Ф, на которую приходили деньги от «Айвы». 

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Осужденный С. показал суду, что в конце июля 2016 года ФИО2 дал ему и КИ. 20 свертков с наркотическим средством с тем, чтобы они разложили их по тайникам-закладкам и заработали по 200 рублей за каждую закладку. После того, как они сделали закладки в 41 комплексе г.Набережные Челны, К. скинул их адреса через программу «Телеграмм» ФИО2, который переправил их «Айве». Денежные средства «Айва» перечислялись на зарегистрированную на имя Ф. карту Сбербанка, постоянно находившуюся у ФИО2 Этим они занимались примерно до 20 сентября, потом поехали в Москву, примерно 05 октября 2016 года вернулись, а 09 октября 2016 года он получил от ФИО2 адреса двух закладок с наркотиками на территории 67а микрорайона г.Набережные Челны, 10 октября 2016 года вместе с К. забрал одну из этих закладок, разместил наркотические средства в тайники и отправил ФИО2 их координаты. 10 октября 2016 года они вместе с ФИО2 на автомобиле Ф. поехали искать вторую закладку, но не нашли. После отъезда ФИО2 он и К. опять поехали искать эту закладку, нашли ее под куском пенопласта, в период времени с 13 до 14 часов разложили часть свертков с наркотиками в тайники в том же районе и были задержаны сотрудниками полиции, изъявшими у него при личном досмотре оставшиеся 15 свертков. 

Осужденный К. показал суду, что 10 октября 2016 года он и С. нашли закладку с наркотиками, часть пакетов раскидали и были задержаны. Они сами вышли на сбытчика наркотических средств, ФИО2 к этому никакого отношения не имел и с ними закладки не делал. 

Свидетели Б., Д. и А., показания которых были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показали, что в сентябре 2016 года в ОНК УМВД России по г.Набережные Челны поступила оперативная информация о том, что ФИО2, К. и С. занимаются незаконным сбытом наркотических средств через приложение «Telegram» в сети «Интернет». 10 октября 2016 года около 12 часов в ходе наблюдения ФИО2, К. и С. вышли из подъезда д.35/6/3 новой части г. Набережные Челны, на а/м БМВ рег.знак ... под управлением Ф. проехали до д.21а по ул.Парковая, внимательно осмотрели территорию, проехали к автозаправочной станции «Столица», где К. и С. пересели в такси, снова проехали к д.21а по ул.Парковая, зашли примерно на 5 минут в лесной массив и начали ходить по близлежащим улицам. При этом С. делал закладки, а К. своим сотовым телефоном производил фотографирование места закладки. На перекрестке пр. Залесный и ул. Сагита ФИО3 и С. были ими задержаны и доставлены в ОП № 1 «Автозаводский», где при личном досмотре у К. был изъят сотовый телефон «Самсунг DUOS», а у С. из карманов куртки и брюк были изъяты полимерный пакет с 15 свертками с порошкообразным веществом и полимерный пакет с веществом растительного происхождения. У него же были произведены смывы с рук и изъяты срезы карманов. 11 октября 2016 года при осмотре участков местности на территории 67 микрорайона г. Набережные Челны ими были обнаружены 13 тайников с наркотическими средствами / т.1 л.д. 153-158, 165-171, 179-183/.

Согласно протоколам личного досмотра, сбора образцов и осмотра места происшествия, 10 октября 2016 года у С. изъяты смывы с рук, срезы карманов куртки и брюк и находившиеся в этих карманах полимерный пакет с 15 свертками с порошкообразным веществом и полимерный пакет с веществом растительного происхождения /т.1 л.д.36, 37, 38/; 10 октября 2016 года у К. изъят сотовый телефон «Самсунг» /т.1 л.д. 39/; 10 октября 2016 года у ФИО4 изъята банковская карта «Сбербанк» /т.1 л.д.41/; 11 октября 2016 года в период времени с 13 часов 50 минут до 18 часов в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции обнаружены 13 тайников, устроенных у дверцы щитовой на столбе возле д.7а по ул.Северная г. Набережные Челны, у дерева возле д.8 по ул.Ботаническая г.Набережные Челны, в газовом щитке возле д.21а по ул.Парковая г.Набережные Челны, у ели возле д.9 по ул.Ботаническая г. Набережные Челны, у люка канализации возле 

<

...> у ели возле д.18 по ул.Ботаническая г. Набережные Челны, у бетонного столба возле дома на перекрестке улиц Дубравная и Залесная г.Набережные Челны, возле забора д.22 по ул.Надежды г.Набережные Челны, у бетонного столба возле д.4 по ул.Надежды г.Набережные Челны, у столба с табличкой «ул. Надежды» возле д. 22/18 по ул. Ботаническая г.Набережные Челны, у большого камня возле д.20 по ул. Надежды г.Набережные Челны, у тротуара возле д.15 по пр.Залесный г. Набережные Челны и у электрощитовой возле д.8а по ул.Ботаническая г.Набережные Челны, из которых изъяты 13 свертков из фольги с порошкообразным веществом /т.1 л.д.75-78, 79-82, 83-86, 87-90, 91-94, 95-98, 99-102, 103-106, 107-110, 111-114, 115-118, 119-122, 123-126/; 28 октября 2016 года на участке местности, прилегающем к задней части земельного участка по адресу: РТ, 

<

...> обнаружен отрезок пенопласта /т.1 л.д.222-228/. Изъятое осмотрено и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств. При осмотре изъятого у К. сотового телефона «Самсунг» обнаружено сообщение в программе «Telegram» о местонахождении тайника с наркотическим средством и фотографии /т.2 л.д.1-13, 14-15/.

Согласно справкам об исследовании №№ 632, 634, 636, 637, 638, 639, 640, 641, 642, 643, 644, 645, 646, 647 и 648 и заключениям эксперта №№ 664, 700, 701 и 702, при личном досмотре у С. изъято наркотическое средство - смесь, содержащая 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (синоним PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 7,41 грамма; в изъятых при осмотре мест происшествий 13 свертках обнаружено наркотическое средство - смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,55 грамма, а в смывах с рук С. и на срезах карманов его куртки и брюк выявлены следы наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон /т.1 л.д.53, 55, 128, 130, 132, 134, 136, 138, 140, 142, 144, 146, 148, 150, 152, т. 2 л.д. 28-30, 41-43, 53-55, 65-67/.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 01.04.2016 №256), N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, входят в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), и в весе от 1 грамма до 200 грамм составляют крупный размер.

Суд оценивает показания осужденного К. как ложные, так как они опровергаются показаниями подсудимого ФИО2, осужденного С. и самого К., данными им в качестве подозреваемого, обвиняемого и подсудимого, в которых он описал свои преступные действия так, как это изложено в описательной части приговора /т.2 л.д. 152-155, 158-160, 161-167, 168-171, 172-175, 195-197, т.4 л.д.41-49/.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание, то, что ФИО2 юридически не судим, полностью признал свою вину и положительно характеризуется по месту жительства, а также состояние здоровья его матери, страдающей от тяжелых хронических заболеваний, не находит оснований для применения ст.ст.15 ч.6, 64 и 73 УК РФ, но считает возможным не назначать подсудимому ФИО2 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде вознаграждений адвокатам за оказание ими в ходе предварительного следствия и в суде юридической помощи ФИО2 на общую сумму 14200 рублей подлежат взысканию с подсудимого ФИО2 в доход государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 /десять/ лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Начало срока наказания исчислять с 11 мая 2017 года, в срок отбытого наказания зачесть время предварительного содержания ФИО2 под стражей с 02 марта 2017 года до 11 мая 2017 года.

Меру пресечения – заключение под стражу – оставить в силе до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО2 в доход государства 14200 /четырнадцать тысяч двести/ рублей в счет возмещения процессуальных издержек по уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ участвующими в деле лицами в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: ...

...

...

...

Приговор вступил в законную силу 23 мая2017 года.

...